ЗАО «Балтийская Энергетическая Компания»
ОКП 348100
Группа Е51
       (ОКС 29.220.20)
СОГЛАСОВАНО                                              УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
ООО «НПП «Источник»
___________ О.С. Мороз

при превышении внутреннего давления газа в аккумуляторе выше допустимого.
Аккумуляторы отвечают требованиям взрыво- и пожаробезопасности.
Условное обозначение аккумуляторов:
PR2- 200
• PR  -             серия аккумулятора;
• 2                 -                       номинальное напряжение,В
• 200  -             номинальная емкость аккумулятора, Ач.
Пример записи свинцово-кислотной герметизированной  моноблочной аккумуляторной
батареи с адсорбированным электролитом и с фронтальным расположением выводов,
номинальным напряжением 12В и номинальной емкостью 180Ач при заказе и в документации
другого изделия:
«VOLTA FST12-180 по ТУ 3481-014-50917525-2014».
1. Технические требования
П
о
д
п
и
сь
 и
 д
ат
а
В
за
м
.
и
н
в
.
№
И
н
в
.
№
 д
у
б
л
.
П
о
д
п
и
сь
 и
 д
ат
а
И
н
в
.
№
 п
о
д
л
.
Лист
    4
Изм. Лист № докум. Подп. Дата
3481-014-50917525-2014 ТУ
1 . 1 .  О б щ и е  т р е б о в а н и я
1.1.1 Внешний вид аккумуляторов и схемы расположения полюсов приведены в
Приложении 1.
1.1.2 Номинальное напряжение аккумуляторов приведено в таблице 1.1.
1.1.3 Номинальная емкость аккумуляторов – емкость при 10-часовом разряде до
конечного напряжения 1,8 В/элемент при температуре +20С,
1 . 2 .  Т р е б о в а н и я  к  к о н с т р у к ц и и
1.2.1 Габаритные размеры и масса аккумуляторов должны быть не более значений,
указанных в таблице 1.1.
          Т а б л и ц а 1.1
Тип
аккумулятора
Номин.
емкость,
Ач
Номин.
напряже-
ние, В
Мас-
са, кг
Габаритные размеры аккумуляторов, мм Кол-во
выводных
борнов, шт
Длина Ширина Высота Высота с
выводами
PR2-200 200 2 15,5 101 184 363 400 2
PR2-300 300 2 22,0 132 184 363 400 2
PR2-400 400 2 29,5 163 184 363 400 2
PR2-500 500 2 36,0 194 184 363 400 2
PR2-600 600 2 42,0 225 184 363 400 2
PR2-800 800 2 58,0 303 184 363 400 2
PR2-1000 1000 2 71,0 373 184 363 400 2
PR12-4,5 4,5 12 1,58 90 70 101 101 2
PR12-7 7 12 2,13 151 65 101 101 2
PR12-7,2 7,2 12 2,36 151 65 101 101 2
PR12-7,5 7,5 12 2,5 151 65 101 101 2
PR12-9 9 12 2,6 151 65 101 101 2
PR12-18 18 12 5,2 181 77 167 167 2
PR12-25 25 12 8,2 166 175 125 125 2
PR12-38 38 12 12,74 196 165 176 176 2
PR12-42 42 12 13,5 196 165 176 176 2
PR12-45 45 12 15 197 165 170 170 2
PR12-50 50 12 16,3 257 133 201 201 2
PR12-65 65 12 21 324 166 174 174 2
PR12-80 80 12 25,5 350 167 179 179 2
PR12-100 100 12 30,5 329 172 223,5 223,5 2
PR12-120 120 12 39,38 407 173 231,5 231,5 2
PR12-134 134 12 41 342 172 280 280 2
PR12-150 150 12 49,4 485 172 240 240 2
PR12-200 200 12 65,72 522 238 223 223 2
PR12-245 245 12 76,8 521 269 225 225 2
ST6-1,2 1,2 6 0,3 97 24 52 58 2
ST6-2,8 2,8 6 0,6 66 33 97 104 2
ST6-3,2 3,2 6 0,71 134 35 61 67 2
ST6-4 4 6 0,63 70 47 101 107 2

ST12-2,9 2,9 12 1,1 79 56 99 105 2
ST12-3 3 12 1,4 134 67 61 61 2
ST12-3,2 3,2 12 1,4 134 57 61 67 2
ST12-4 4 12 1,5 90 70 101 101 2
ST12-4,5 4,5 12 1,45 90 70 101 107 2
ST12-5 5 12 1,6 90 70 101 107 2
ST12-5,5 5,5 12 1,78 151 51 93 93 2
ST12-6 6 12 1,77 151 65 95 101 2
ST12-6,5 6,5 12 1,95 151 52 94 94 2
ST12-7 7 12 2,6 151 65 95 101 2
ST12-7,2 7,2 12 2,09 151 65 95 101 2
ST12-7,5 7,5 12 2,25 151 65 95 101 2
ST12-8 8 12 2,4 151 65 95 101 2
ST12-8,5 8,5 12 2,12 151 65 95 101 2
ST12-9 9 12 2,6 151 65 95 101 2
ST12-10 10 12 3,3 151 98 95 101 2
ST12-12 12 12 3,6 151 98 95 101 2
ST12-15 15 12 3,9 151 98 95 101 2
ST12-16 16 12 4,7 181 77 167 167 2
ST12-18 18 12 4,9 181 77 167 167 2
ST12-20 20 12 6 181 77 167 167 2
ST12-24 24 12 8,5 166 175 125 125 2
ST12-28 28 12 8,6 166 175 125 125 2
ST12-33 33 12 10,5 195 130 159 180 2
ST12-35 35 12 10,5 195 130 159 180 2
ST12-40 40 12 12,6 197 165 170 170 2
ST12-45 45 12 14 197 165 170 170 2
ST12-50 50 12 15 197 106 222 222 2
ST12-53 53 12 16,4 355 167 179 183 2
ST12-55 55 12 18 229 138 210 228 2
ST12-65 65 12 21 355 167 179 183 2
ST12-70 70 12 22 355 167 179 183 2
ST12-80 80 12 22 355 167 179 183 2
ST12-90 90 12 26 330 171 220 227 2
ST12-100 100 12 28,5 330 171 220 227 2
ST12-120 120 12 33,4 410 175 227 227 2
ST12-150 150 12 44,3 485 172 240 240 2
ST12-200 200 12 57 522 238 218 236 2
ST12-250 250 12 68,5 520 268 220 241 2
FST12-30 30 12 7.9 223 81 175 175 2
FST12-100 100 12 32,0 395 110 288 288 2
FST12-150 150 12 52,7 558 125 311 311 2
FST12-175 175 12 53,5 558 125 311 311 2
FST12-180 180 12 57,5 560 125 315 315 2
П
о
д
п